
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 20 «Ладушки» 

Бугульминского муниципального района РТ

ПРИКАЗ
03.09.2021г. № 155о/д

«Об организации платных образовательных 
услуг в 2021 -  2022 учебном году»

В соответствии с частью 10 статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012г. №273-Ф3 
«Об образовании Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2012, №53, ст.7598; 2013, №19, ст.2326), пунктом 14 Правил оказания платных 
образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 августа 2013 г. №706, Законом РФ от 07.12.1992г. № 2300-1 «О защите прав 
потребителей», Уставом, Распоряжением руководителя исполнительного комитета 
Бугульминского муниципального района «Об утверждении предельной стоимости на 
платные виды услуг, предоставляемых образовательными учреждениями Бугульминского 
муниципального района» №1164 от 14.08.2018г., учитывая запросы родителей 
воспитанников и на основании решения педагогического совета ( протокол № 1 от 
27.08.2021т).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в ДОУ на 2021-2022 учебный год дополнительные платные 
образовательные услуги- обучение английскому языку, хореографии, по предшколной 
подготовке детей с 06.09.202 Нода.
Ответственный: старший воспитатель- Поленникова И.Н.
2. Утвердить перечень и прейскурант цен согласно калькуляции на платные 
дополнительные образовательные услуги (приложение 1).
3. Утвердить дополнительную общеобразовательную программу - дополнительную 
общеразвивающую программу МБДОУ № 20 «Ладушки» на 2021-2022 учебный год.
4. Утвердить рабочие программы кружков:
•  Художественной направленности: программу дополнительного образования- обучение 
хореографии- кружок «Ладушки».
•  Социально-педагогической направленности: программу дополнительного образования- 
курс обучения английскому языку- кружок « Happy English».
•  Социально-педагогической направленности: программу курса дополнительной
предшкольной подготовки детей (без питания)- кружок «Знайка».
5. Утвердить учебный план дополнительных платных образовательных услуг.
6. Утвердить сетку занятий дополнительных платных образовательных услуг.
7. Утвердить график работы педагогических работников.
8. Утвердить Положение о расходовании внебюджетных средств, полученных от 
предоставления дополнительных платных образовательных услуг муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада комбинированного 
вида №20 «Ладушки» Бугульминского муниципального района РТ.
9. Возложить ответственность за качественную реализацию программ дополнительного 
платного образования, безопасность, жизнь и здоровье воспитанников на руководителей 
кружков: - «Ладушки»- Хафизову Юлию Петровну,

- «HappyEnglish» - Еаврилову Юлию Юрьевну,
-«Знайка»-Поровицыну Елену Сергеевну.



10. Старшему воспитателю Поленниковой И.Н. в срок до 01.09.2021г. обеспечить подготовку 
помещений и необходимого учебно-методического материала для осуществления 
образовательной деятельности.

11. Старшему воспитателю Поленниковой И.Н. на основании заявлений родителей (законных 
представителей) воспитанников заключить договоры с родителями (законными 
представителями) воспитанников;

- довести информацию о дополнительных платных образовательных услугах, включая 
Положение об оказании платных образовательных услуг МБДОУ № 20 «Ладушки», образец 
договора об оказании платных образовательных услуг до сведения потенциальных 
потребителей путем размещения на информационном стенде и официальном сайте 
МБДОУ № 20 «Ладушки»,

- осуществлять контроль за проведением дополнительных платных образовательных услуг.

12. Контроль сбора средств за платные образовательные услуги возложить на старшего 
воспитателя Поленникову И.Н.

13. Руководителям кружков ежемесячно до 12.00 последнего рабочего дня текущего месяца 
представлять табель посещения воспитанниками кружков для начисления оплаты.


